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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá hrubovacími strategiemi v CAM softwarech. Jejím

cílem je sestavení přehledu dostupných hrubovacích strategií pro frézování v prostředí

CAM softwarů. Na začátku práce je stručně popsán princip hrubování, volba

technologických podmínek a možnosti optimalizace obrábění. Další část práce je

zaměřena na představení dostupných hrubovacích strategií a několika vybraných CAM

softwarů.

Praktická část je věnována porovnání vybraných CAM softwarů. Hrubovací strategie

jednotlivých CAM softwarů byly aplikovány na zkušebním tělesu a porovnány

z hlediska vygenerované dráhy a strojního času.

Klíčová slova: hrubování, hrubovací strategie, CAD/CAM, CAM software

Abstract

This bachelor thesis deals with roughing strategies in CAM softwares and aims to

compile an overview of available roughing strategies for milling in the CAM software

environment. At the beginning of the thesis the principle of roughing, the choice of

technological conditions and the possibility of optimizing machining are briefly

described. The next part of the thesis is focused on the presentation of available

roughing strategies together with the introduction of several selected CAM softwares.

The practical part is devoted to the comparison of selected CAM software. Their

roughing strategies were applied on the test body and then the generated path and

machine time were compared.

Key words: roughing, roughing strategy, CAD/CAM, CAM software
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1. Seznam zkratek

ADi - tloušťka třísky [mm]

ae - šířka řezu [mm]

ap - hloubka záběru [mm]

ACC (adaptive control constraint) - mezní adaptivní systém

ACG (adaptive control geometry) - geometrický adaptivní systém

ACO (adaptive control optimization) - optimalizační adaptivní systém

CAD (computer aided design) – počítačová podpora návrhu

CAM (computer aided manufacturing) – počítačová podpora výroby

CNC (computer numerically controlled) – počítačové řízení

F – celková řezná síla [N]

Fci - teoretická řezná síla působící na i-tý zub [N]

FH – axiální složka řezné síly [N]

Fy - radiální složka řezné síly [N]

Fz –tangenciální složka řezné síly [N]

fz - posuv na zub [mm.zub-1]

HFC (high feed cutting) – obrábění s vysokým posuvem

HPC (high performance cutting) - vysoce výkonné obrábění

HSC (high speed cutting) – obrábění vysokou řeznou rychlostí

HSM (high speed milling) – vysokorychlost frézování

kci - měrná řezná síla vztažená na 1 mm2 průřezu třísky [N.mm-2]

MRR (Metal Removal Rate) – velikost úběru materiálu

n – otáčky vřetene [min-1]

TEA (tool engagement angle) – úhel opásání

TrueMill (Tool Radius Uniform Engagement Mill) - obrábění s rovnoměrným

zapojením poloměru nástroje

vc – řezná rychlost [m.min-1]

vf - rychlost posuvu [mm.min-1]

vfn - rychlost posuvu nájezdu [mm.min-1]

vfo - rychlost posuvu odjezdu [mm.min-1]

vfram - rychlost rampového posuvu [mm.min-1]

φ – úhel polohy břitu [°]
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2. Úvod

Ve strojírenské výrobě se čím dál tím více rozšiřuje používání strojního

programování pomocí CAD/CAM softwarů (computer aided designing/computer aided

manufacturing).

Za pomocí CAD/CAM softwarů je možné výrobní procesy automatizovat,

zrychlovat a tím snižovat celkové ekonomické náklady výroby.

CAD/CAM softwary lze použít jak pro hrubování, tak i pro obrábění na čisto.

Tato práce se však zaměřuje pouze na aplikaci CAD/CAM softwarů v oblasti

hrubování, což je obráběcí proces, jehož cílem je odebrání co největšího množství

přebytečného materiálu z polotovaru v co nejkratším čase.

Součástí CAD/CAM softwarů jsou i již předdefinované hrubovací strategie,

které lze přímo aplikovat ve výrobě.

V úvodu se tato práce věnuje vysvětlení základního principu hrubování, vhodné

volbě technologických podmínek a možnostem optimalizace hrubování. V hlavní části

práce je představen přehled dostupných hrubovacích strategií napříč všemi CAM

softwary. Dále jsou tyto strategie porovnány a jsou zde uvedeny příklady jejich vhodné

aplikace v praxi. Součástí je i představení několika vybraných CAM softwarů od

výrobců Autodesk, Kovoprog a Openmind. Experimentální část práce je zaměřena na

porovnání a analýzu hrubovacích strategií vybraných CAM softwarů z pohledu

navržených drah a strojního času při obrábění navrženého zkušebního tělesa.
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3. Obrábění z pohledu úběru materiálu

Technologie obrábění zaujímá ve strojírenské výrobě nenahraditelnou pozici.

Umožňuje v několika technologických procesech vytvořit z polotovaru požadovaný

výrobek dané geometrie. Samotné obrábění lze jednoduše rozdělit na dva základní

druhy – hrubování a dokončování.

Hrubování

Hrubování je prvotní operací v celém obráběcím procesu. Základním

požadavkem na hrubování je dosáhnutí odebrání co největšího množství přebytečného

materiálu z obrobku v co nejkratším čase, bez ohledu na rozměrovou přesnost a jakost

obrobeného povrchu. Aby bylo tohoto požadavku dosaženo, jsou kladeny vyšší nároky

na celou obráběcí sestavu, jelikož je proces hrubování doprovázen vyššími řeznými

silami než u dokončování. Obecně lze také říci, že při hrubování se volí nižší řezná

rychlost a vyšší posuv než u dokončování.

Do procesu hrubování lze také začlenit proces polohrubování, který spočívá

ve sjednocení ohrubovaného povrchu do hladké linie pro následné dokončení.

Dokončování

Dokončování je proces, který nejčastěji následuje po hrubování. Jedná se o

proces, při němž je požadavkem vytvoření konečné geometrie a jakosti povrchu

obrobku. Při dokončování se volí většinou vysoká řezná rychlost, nízký posuv a malá

hloubka řezu. Při dokončování je rovněž doporučován nepřerušovaný řez. [1,3]
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4. Technologické podmínky

K tomu, aby finální obrobek měl požadované vlastnosti a samotný proces

obrábění proběhl bezpečně a s ohledem na ekonomické požadavky trhu, je nutné znát

základní elementy technologického procesu obrábění. [1]

4.1. Řezné síly

Řezné síly jsou dynamickým jevem, který doprovází jakékoliv obrábění.

Obráběný materiál klade břitu řezného nástroje odpor. Proto, aby nastalo obrábění, musí

být tento odpor překonán řeznou sílou F. [1]

Velikost poměru řezné síly a odporu umožní získat lepší přehled o mechanickém

namáhání soustavy obrábění, a tím i stanovit vhodnou technologickou soustavu

z pohledu pevnosti, tuhosti a dynamické stability řezného procesu. Dále je z něj možné

získat informace pro určení požadavků na stroj a informace o namáhání řezného nástroje

(například informace o tepelném namáhání a trvanlivosti nástroje, respektive jako

celkové životnosti.)

Pro obráběcí stroje je znalost velikosti poměru řezné síly a odporu důležitá

především pro stanovení dostatečného příkonu stroje. Zejména u hrubování je příkon

stroje důležitým parametrem, jelikož při něm dochází k vysokému zatížení vřetene

v důsledku velkého úběru materiálu. [2]

Řeznou sílu vzniklou při obrábění můžeme dále dělit na jednotlivé složky –

tangenciální, radiální a axiální. Nejvýznamnější složkou řezné síly je tangenciální řezná

síla, která tvoří největší část potřebného momentu k obrábění, a proto právě ona určuje

potřebný příkon obráběcího stroje. Typický poměr řezných sil při hrubování je Fz : FH :

Fv jako 4 : 2 : 1. Na Obr. 1 můžeme vidět rozklad řezné síly do jednotlivých složek u

sousledného a nesousledného frézování. [1, 2, 11]
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Obr. 1 – Schéma rozložení sil sousledného a nesousledného frézování [1]

F – celková řezná síla, Fz –tangenciální složka řezné síly, Fy - radiální složka řezné síly,

FH – axiální složka řezné síly, φ – úhel polohy břitu

Velikost řezné síly není během obráběcího procesu konstantní, ale kolísá (v rámci

20 %). Kolísání je způsobeno nekonstantními vlastnostmi obráběného materiálu a

mechanikou tvorby třísek. Z těchto důvodů se počítá hodnota teoretické řezné síly nebo

se řezná síla přímo měří na stroji pomocí dynamometru. [1, 3]

Výpočetní vzorec můžeme vidět níže:

𝐹𝑐𝑖=𝑘𝑐𝑖 ∙𝐴𝐷𝑖= 𝑘𝑐𝑖 ∙ 𝑎𝑝 ∙ 𝑓𝑧 ∙ sinφ [3]


[…]


Na Obr. 34 je možné vidět porovnání progresivní strategie (TrueMill) a

konvenční strategie (konturování) při obrábění obecného tělesa tvaru kapsy, kdy díky
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optimalizované dráze strategie TrueMill není překročena limitní hodnota úhlu opásání a

nástroj tedy není během obrábění přetěžován. Oproti tomu u konvenční strategie můžeme

v grafu vidět, že většinu času obrábění je limitní hodnota úhlu opásání překročena a

dochází tedy k přetěžování nástroje. Takovéto obrábění by bylo velmi nestabilní a byl by

zde vysoký předpoklad, že by došlo k poškození nebo zničení nástroje.

Obr. 34 – Grafy TEA při progresivní a konvenční strategii. Převzato a upraveno [52]

Pro potvrzení hypotézy, že při optimalizovaných řezných podmínkách by měla

být z hlediska času progresivní strategie rychlejší, jsem vytvořil v prostředí CAM

softwaru PowerMill optimalizovanou dráhu strategie Vortex. Jako základ pro

optimalizaci a přepočet řezných podmínek byla použita maximální hodnota řezné síly

dosažená při obrábění konvenční strategií konturováním (tedy řezná síla při obrábění

100% průměrem nástroje, k této situaci dochází např. v ostrých rozích kapes). Tuto

hodnotu řezné síly jsem považoval za maximální povolenou hodnotu řezné síly při

obrábění strategií Vortex a úměrně k tomu jsem upravil řezné parametry (rychlost posuvu

a šířku řezu), aby této hodnoty řezné síly bylo limitně dosaženo. Maximální hodnota

řezné síly (Fc = 204 kN) byla určena jako plocha vertikálního průřezu třísky vynásobená

rychlostí posuvu. Rychlost posuvu byla po výpočtu upravena z původní hodnoty 1400

mm.min-1 na 2800 mm.min-1 a šířka řezu byla upravena z hodnoty 2 mm na hodnotu 4

mm.

Na Obr. 35 lze vidět vygenerované dráhy optimalizované strategie Vortex a níže

v Tab. 8 jsou uvedené výsledné časy obrábění a dráhy nástroje.
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 Obr. 35 – Optimalizovaná strategie Vortex

Tab. 8 Výsledné časy a délky dráhy – optimalizované strategie Vortex

Autodesk PowerMill
Čas [min] Dráha [m]

Celkový Obrábění Rychloposuv Celková Obrábění Rychloposuv

Vortex - optimalizace 4:05 3:34 0:30 10,69 10,19 0,50

Při porovnání údajů z Tab. 5 a Tab. 8 o strategii Vortex CAM softwaru PoweMill

lze vidět, že z původního celkového času při neoptimalizovaném obrábění (13 min a 59

s) bylo díky optimalizaci řezných podmínek dosaženo téměř třetinového času obrábění

(4 min a 5 s).

Tento výsledek potvrzuje hypotézu, že při optimalizaci drah progresivních

hrubovacích strategií se celý proces obrábění urychlí a sníží tak ekonomická náročnost

hrubovacího procesu.

Zároveň je potřeba zmínit, že při použití progresivních strategií

s optimalizovanými dráhami a řeznými parametry je nutné brát ohled na obráběcí stroj,

jelikož je zásadní, aby byl obráběcí stroj schopný dosáhnout takto vysokých hodnot

posuvu, řezné rychlosti a otáček. Jedině takový stroj dokáže plně využít výhody

progresivních strategií.
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12. Závěr

Tato bakalářská práce obsahuje aktuální přehled dostupných hrubovacích

strategií nabízených v rámci běžně používaných CAM softwarů.

Za účelem přehlednosti byly všechny hrubovací strategie rozděleny do několika

skupin a podskupin. Nejširším dělením hrubovacích strategie je rozdělení do dvou

základních skupin – konvenční metody a progresivní metody. Progresivní hrubovací

metody byly dále rozděleny na strategie založené na MRR rovnice a strategie výrobců

CAM softwarů.

Dílčím cílem této bakalářské práce byla praktická aplikace hrubovacích strategií

ve vybraných CAM softwarech na zkušební těleso. Výsledkem experimentu je přehled

nabízených hrubovacích strategií u jednotlivých CAM softwarů spolu s přehledem

obráběcích časů a délek řezných a neřezných drah.

Z hlediska času a délky vytvořené dráhy se jevila u všech vybraných CAM

softwarů, s výjimkou CAM softwaru Autodesk Fusion 360, jako nejvhodnější hrubovací

strategie strategie konturováním. Nejrychlejší čas hrubování vůbec byl dosažen v případě

strategie konturování v CAM softwaru Openmind HyperMILL (5 min a 52 s). Rozdíl

mezi nejkratším a nejdelším časem dosaženým při konturovacím hrubování činí 1 min a

5 s, což je 18,5 % rozdíl mezi jednotlivými časy.

Naopak nejdelšího celkového času bylo dosaženo při použití strategie Vortex

v CAM softwaru Autodesk FeatureCAM (15 min a 13 s).

Výsledky, které byly v rámci teoretického experimentu zjištěny, nelze ale

vykládat jednostranně, jelikož v rámci experimentu nebyl brán v potaz vliv řezných sil

při obrábění a řezné parametry byly pro konvenční i progresivní strategie totožné, což

značně zkresluje výsledky u progresivních strategií, jelikož se u nich obecně používají

vyšší řezné podmínky.

Pro potvrzení hypotézy, že při optimalizovaných řezných podmínkách by měla

být z hlediska času progresivní strategie rychlejší, byl vytvořen další experiment.

Celkový čas obrábění strategie Vortex CAM softwaru PoweMill se díky optimalizaci

řezných podmínek snížil téměř na třetinu (4 min a 5 s). Tento výsledek potvrzuje

hypotézu, že při optimalizaci drah progresivních hrubovacích strategií se celý proces

obrábění urychlí a sníží tak ekonomická náročnost hrubovacího procesu.
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