I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hrubovací strategie v CAM softwarech
Jméno autora: Tomáš Volák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie (ú 12134)
Oponent práce: Ing. Karel Preis
Pracoviště oponenta práce: TOPSOLID CZECH, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání hodnotím jako průměrně náročné, jelikož student porovnává již známé hrubovací metody, což není tak náročné jako kdyby měl navrhnout svou vlastní hrubovací metodu obrábění. Na druhou stranu díky zadání musel student zvládnout nastavení hrubovací strategie v 6-ti CAM software.
Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Závěrečná práce splňuje zadání na 80%. Hrubovací strategie sice byly porovnány, ale nelze porovnávat tradiční hrubování kapsy (hloubka 15mm) obrobenou na 1 axiální řez jako je tomu u adaptivní strategie, která se právě odlišuje od tradiční tím, že nástroj může odebírat materiál na 1 axiální řez a využít tak plnou řeznou část nástroje. Tím pádem nešlo jednoznačně určit nejlepší hrubovací strategii.
Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student správně vytvořil zkušební model a sjednotil vstupní parametry pro všechny CAM systémy.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student se v problematice orientuje a čtenář závěrečné práce se například dozví jaké jsou typy hrubovacích metod a na čem závisí výsledný čas obrábění.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň je odpovídající BP.
Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student plně využil všechny uvedené zdroje. Jeho výsledky a úvahy jsou jasně formulované. Převzaté prvky byly řádně odlišeny uvedením pořadového čísla příslušného zdroje.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

U vstupních parametrů pro tradiční hrubovací strategie (konturováním nebo řádkováním) ve všech CAM systémech postrádám rozdělení axiální hloubky na menší hloubku třísky např. po 5 mm, tím by se výsledné časy strategií více přiblížily reálnému obrábění na stroji. Výsledné zhodnocení v závěru BP, které určilo jako nejvhodnější strategii **tradiční hrubování konturováním**, je zkráceno tím, že nedošlo k zadání obrobení hloubky 15 mm na více řezů. Což by pro CAM byla podstatná změna pro výpočet času operace. Naopak optimalizace řezných podmínek pro adaptivní metodu Vortex ukázala úsporu výsledného času a zkrácení celkové dráhy nástroje zhruba o polovinu. Což je pro výrobu pozitivní.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student prokázal orientaci v CAM systémech a díky tomu se mohl pustit do porovnání hrubovacích strategií. Absence reálného experimentu na obráběcím stroji, omezila výběr vhodné hrubovací strategie pouze na výpočtové časy stanovené jednotlivými CAM systémy, což je škoda.

Přílohy na DVD obsahují formáty a projekty jednotlivých CAM systémů a nelze je otevřít na mém PC, tím pádem jsou pro mě nepoužitelné!

Případné otázky k obhajobě:

1. Popište význam „úhlu opásání nástroje“ při hrubovacím procesu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 24.8.2021

Podpis: